Quapropter Dominus non tantum per
Baptismum potest illos subiungere juridi-
ctioni Ecclesia, sed etiam per se loquendo
tenetur, iuxta dicta praecedenti conclusio-
ne; succedit siquidem in ius paternum;
ad eoque contrahit obligationem in defen-
sum parentum ejusmodi parvulis provi-
dendi, potissimum de necessarijs ad salu-
tem. Quamvis, ne nimis gravetur parvu-
lis educandis (nam ad evitandum pericu-

lum apostasis à parentibus abstrahendi, &
in fide Catholica instruendi forent) aut
certè ne infideles frustrati spe recuperandi
proles suas, magis leviant in Christianos,
per accidens s̄pē excusetur, per consequens
Baptismo non exhibito, licet permitta eos
redimti.

Pro ultima parte Conclusionis nota-
dum, præter subjectiōnem s̄cilem, dī qua
modo egimus, aliam esse subjectiōnem ci-
vilem seu politicam, qua oritur ex habita-
tione, aut quasi habitatione, sive, ut vo-
cant, domicilio, aut quasi dominio in
tali loco. Contingit autem frequenter in-
fideles quodammodo habitare in terris subditis
Principib⁹ Christianis, ratione ejus ha-
bitationis subiectiōnū temporali imperio
istorum Principi⁹, eodem modo quo ali⁹
fideles ibidem habentes domiciliū. In-
terim major cōrū pars penitus libera est
ab omni subjectiōne sive imperio Domini-
norū seu Principi⁹ fideliū; & de ho-
rum parvul⁹ præcipue queritur inter Do-
ctores Catholicos, utrum licet baptizentur
invitis parentibus?

Dico, invitis parentibus; quia dum alter
consentit, resistit alter, standum est pro
bono proli, adeoque licet eam baptizare,
ut habet conclusio. Colligitur ex Tolera-
no IV. can. 62. Iudei, qui Christianas mulieres
in coniugio habent, admonentur ab Episcopo
civitati illius, ut si eam eis permanere cōpiant
Christianis efficiantur. Quid si admoniti noue-
rint, separantur. Fili⁹ autem qui ex talibus natu-
re existunt sicut conditionem matris sequan-
tur. Similiter & hi qui precreati sunt de insde-
titibus mulieribus & fidelibus viris, Christianam
religionem sequantur, non inducācā supersti-
tionem.

Ratio est, quia uterque patens habet
jus; ergo potius clanda proles ei, qui in fa-
ludem educabit, quam illi, qui in perni-
ciem. Ita respondit Gregor. IX. Argentin.
Episcopo, & refert c. ult. de Conversio-
ne infidelium. ibi: Cū autem filius in pa-
triū potestate consistat, eius sequitur familiam,
& non matris, & in astate tali quis non debet
apud eas remanere personas, de quibus posuit esse
sufficio, quid saluti vel vita inservientur illius:
& pueri post triennium apud parentem non suffi-
cūt ali⁹ debent & morari, materq; fuēt, si
eum remanere continget apud eam, posset illum
adducere ad infidelitatis errorem; in favorem
maxime sicut Christiana: Respondens patri
(ad fidem converso) eundem puerum abi-
gnandum.